LEI Nº 1135, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERCÍCIO DE 2015 DO

MUNICÍPIO DE MACAU-RN.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAU. FAÇO SABER QUE A CÂMARA

MUNICIPAL APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento geral deste

município para o exercício financeiro de 2015 no valor de R$ 125.455.000,00

(Cento e vinte e cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e

outras receitas correntes e de capital na forma da legislação em vigor conforme

as especificações constantes no anexo 2, da Lei nº 4.320 de 17 de março de

1964.

1 - RECEITAS CORRENTES                                                          R$ 118.342.000,00

1.1 - RECEITA TRIBUTÁRIA                                                           R$ 10.806.000,00

1.2 - RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                                R$ 1.212.000,00

1.3 - RECEITA PATRIMONIAL                                                            R$ 467.000,00

1.4 - RECEITA INDUSTRIAL                                                                           R$ 0,00

1.5 - RECEITA DE SERVIÇOS                                                              R$ 450.000,00

1.6 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                         R$ 103.363.200,00

1.7 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                            R$ 2.043.800,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL                                                            R$ 15.675.000,00

2.1 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                         R$ 200.000,00

2.2 - ALIENAÇÃO DE BENS                                                               R$ 400.000,00

2.3 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                           R$ 15.050.000,00

2.4 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                                 R$ 25.000,00

9 - DEDUÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB                                 R$ -8.562.000,00

TOTAL DA RECEITA                                                                R$ 125.455.000,00

Art. 3º - A despesa será realizada segundo as Categorias Econômicas, de

acordo com o seguinte desdobramento:

Art. 4º - Durante a execução orçamentária, fica o Poder Executivo Autorizado a:

I. Realizar Operações de Crédito por antecipação de receita até o limite de 25%

(vinte e cinco por cento) do valor estimado, não podendo exceder o montante

das Despesas de Capital, conforme inciso II do artigo 167 da Constituição

Federal;

II. Abrir Créditos Suplementares, nos termos do Artigo 7º da Lei nº 4.320/64, até

o limite de 20% (vinte por cento) da despesa fixada, e usar como recursos os

itens constantes do parágrafo 1º do artigo 43, da Lei 4.320/64;

III. Fazer remanejamentos de dotações, dentro da mesma Unidade

Orçamentária.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor a 1º de janeiro de 2015.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, em, Macau (RN), 30 de dezembro de 2014.

Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Publicado no Diário Oficial do Município Nº 846 | Macau, 19 de janeiro de 2015.

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR PODER E ÓRGÃO - EXERCÍCIO 2015 -

EM R$ 1,00

Poder Órgão Valor Total

Poder Executivo                                                                                  125.455.000

CAMARA MUNICIPAL DE MACAU                                                          3.420.000

GABINETE DO PREFEITO                                                                         7.565.000

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS                7.000.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E COMPRAS                            1.410.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO                                                870.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

DENSENV. SUSTENTÁVEL                                                                        3.400.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                              31.435.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO                                                 3.265.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                                                   4.664.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                     20.995.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA                         2.520.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITACAO E DESE               7.491.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E                                12.200.000

SECRETARIA DE GESTAO E SERVICOS                                                     9.220.000

FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL - FSS                                                 10.000.000

Total:                                                                                                 125.455.000

Republicado*